
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

0 $ .______2018г. г.Бавлы №

Об утверждении порядка и размера 
частичной оплаты за обучение детей 
в МАОУ ДО «Дом школьников»
Бавлинского муниципального района РТ

В соответствии со ст. 69.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ (ред. От 03.07.2016) «Об 

автономных учреждениях», Концепцией развития дополнительного 

образования детей, утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 04.09.2014 №1726-р, Исполнительный комитет Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить с 1 сентября 2018 года Порядок частичной оплаты за 

обучение детей в муниципальном автономном образовательном учреждении 

дополнительного образования «Дом школьников» Бавлинского 

муниципального района РТ (далее МАОУ ДО «Дом школьников») согласно 

Приложению №1.

2. Установить размеры частичной оплаты за обучение детей в МАОУ 

ДО «Дом школьников» в месяц на одного учащегося, в соответствии с 

расчетами согласно приложению №2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,14, 15, 16.

3. Не устанавливать оплату за обучение в объединениях (кружках) 

социально-значимых направлений, таких как патриотического и военно- 

патриотического, культурологического, правоохранительного профилей, 

технического творчества.

4. В целях социальной защиты учащихся, предоставить льготы в 

размере:



2

- 100 % - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 

воспитанников детских домов и школ-интернатов для детей-сирот;

- 100 %  -  детям, находящимся под опекой (попечительством);

50% - обучающимся из многодетных семей (при наличии

подтверждающих документов);

- 50% - детям -  инвалидам.

5. Установить, что учащиеся по льготной категории имеют право на 

предоставление одной из перечисленных выше в пунктах настоящего 

постановления льгот.

6. Все льготы устанавливаются при наличии соответствующих 

документов:

удостоверения или постановления Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района;

- справки об инвалидности;

- справки с места жительства.

7. Увеличение размера частичной оплаты за обучение осуществлять по 

мере роста фактических затрат на обучение занимающихся в учреждениях 

дополнительного образования детей, но не чаще 1 раза в полугодие.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по социальным вопросам Хуснуллину И. И.

Руководитель 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района И.И. Гузаиров



Приложение № 1 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от^ £  2018г. №

Порядок
частичной оплаты за обучение детей в Муниципальном автономном 

образовательном учреждении дополнительного образования «Дом школьников» 
Бавлинского муниципального района Республики Татарстан

1. Настоящий Порядок регулирует процесс взимания частичной платы за 

обучение детей в Муниципальном автономном образовательном учреждении 

дополнительного образования «Дом школьников» Бавлинского муниципального 

района Республики Татарстан (далее МАОУ ДО «Дом школьников»), 

подведомственном МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан», на отельных, финансируемых за счет средств местного 

бюджета Бавлинского муниципального района, путем предоставления субсидии на 

выполнение муниципального задания.

2. Порядок основан на принципе софинансирования предоставляемых 

муниципальных услуг МАОУ ДО «Дом школьников» и потребителями, 

получающими муниципальную услугу по дополнительному образованию .

3. Размер частичной оплаты за обучение в МАОУ ДО «Дом школьников» 

составляет не более 13 % от средней стоимости за обучение учащегося в месяц, 

рассчитанной в соответствии с объемом субсидии, выделенной МАОУ ДО «Дом 

школьников» на выполнение муниципального задания, за счет средств местного 

бюджета Бавлинского муниципального района.

4. Порядок взимания частичной оплаты за обучение детей.

4.1. Частичная оплата за обучение детей в МАОУ ДО «Дом школьников» 

взимается на основании заключенного договора на обучение между МАОУ ДО 

«Дом школьников» и родителями (законными представителями) детей, получающих 

муниципальную услугу по реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ.

4.2. До заключения договора администрация МАОУ ДО «Дом школьников» 

обязана ознакомить родителей (законных представителей) с нормативными



правовыми актами органов местного самоуправления, регламентирующими 

установление оплаты за услуги по обучению, порядок взимания и размер.

4.3. Частичная оплата за обучение ребенка производится родителями 

(законными представителями) в безналичном порядке не позднее 10 числа текущего 

месяца на лицевой счет МАОУ ДО «Дом школьников», открытый в 

Территориальном отделе Департамента казначейства финансов Республики 

Татарстан Бавлинского района.

4.4. Частичная оплата за обучение ребенка в МАОУ ДО «Дом школьников» 

вносится в полном размере за дни посещения, а также за дни непосещения, за 

исключением дней, пропущенных по болезни ребенка, санаторно-курортного 

лечения (при наличии справки из соответствующего медицинского учреждения).

5.Настоящий порядок не распространяется на дополнительные платные 

образовательные услуги (преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, 

кружковую деятельность, репетиторство, занятия углубленным изучением 

предметов и другие услуги), оказываемые сверх утвержденного муниципального 

задания.

6. Частичная оплата за обучение в МАОУ ДО «Дом школьников» в 

объединениях, финансируемых за счет средств местного бюджета Бавлинского 

муниципального района путем выделения субсидии на выполнение муниципального 

задания, направляется на обеспечение деятельности МАОУ ДО «Дом школьников» 

в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности МАОУ ДО «Дом 

школьников».

7.Контроль за выполнением настоящего Порядка.

МКУ «Отдел образования Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан», уполномоченный отраслевого органа, осуществляет контроль за 

выполнением настоящего порядка на основании отчетов, предоставляемых МАОУ 

ДО «Дом школьников», о ходе выполнения муниципального задания на оказании 

муниципальных услуг в установленнр^^^онрдательном порядке.

\ Г  “  3 ^ 7  а п п а р а тУправляющий делами и с п о л н и т е л ь н о г о
Т Т  I КОМИТЕТАИсполнительного комитева^— ---------

Бавлинского муниципального района комитеты Х.С. Мугинов
А  - Х а п п а р а т ы



Приложение №2 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
OT̂ f  2018г. № ,//^

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «АРТ_малыш» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -17228,23руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-64часов

Стоимость 1 часа-17228,23:64=269,19руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-269,19руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-269,19руб* 16=4307,04 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

304,49
-- ■»

Развитие материально-технической базы 
учреждения -4%

172,28

Приобретение расходных материалов 1,7% 73,22
Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

550 (549,99)



Приложение №3 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района

2018г. №

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Веселая палитра» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -17455,95руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-80часов

Стоимость 1 часа-17455,95:80=218,20руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-218,20руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-218,20руб* 16=3491,20 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

244,38

Развитие материально-технической базы 
учреждения -1,6%

55,86.

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

300(300,24)



Приложение №4 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от-j a  2018г. №

V

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Волшебная мастерская»

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -2693,36руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-16часов

Стоимость 1 часа -2693,36:16=168, ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,ЗЗруб* 16=2693,36 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)4%

107,73

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

100(107,73)



Приложение №5 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2018г. №

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Маленький гений» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -8411,60руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-32часов

Стоимость 1 часа-8411,60:32=262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб* 16=4205,80 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)8%

336,46
■*

Развитие материально-технической базы 
5%

210,29

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

550(546,75)



Приложение №6 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
ю  f  &  2018г. __

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Очумелые ручки» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -2693,36руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-16часов

Стоимость 1 часа-2693,36:16= 168,ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,ЗЗруб* 16=2693,36 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

188,54

Развитие материально-технической базы 
4%

107,73

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

300(296,27)



Приложение №7 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 

ОГГ1ИЯ 2018г. № г$/(/

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Страна чудес» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -2693,36руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-16часов

Стоимость 1 часа -2693,36:16=168, ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,ЗЗруб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-168,33руб*16=2693,36 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

188,54

Развитие материально-технической базы 
4%

107,73

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

300(296,27)



Приложение №8 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от of Л  ttoLfT, 2018г. № S /9

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «шахматный клуб «Каисса»

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -27868,43руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-112часов

Стоимость 1 часа-27868,43:112=248,83руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-248,83руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-248,83руб* 16=3981,20 руб

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

278,68

Приобретение расходных материалов 3% 119,44
Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

400 (398,12)



Приложение №9 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2018г. № £ / ( f

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении 

«Школа швейного мастерства» (учащиеся) на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -13238,17руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-64часов

Стоимость 1 часа-13238,17:64=206,85руб

Стоимости обучения 1 ребенка в месяц-206,8 5руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-206,85руб* 16=3309,54 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)8%

264,76

Развитие материально-технической базы
5%

165,48

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

400(430,24)



Приложение №10 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавдинского муниципального района 
OTjpx д&сгуггуиа  2018г. № J / 9

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Школа швейного мастерства» (взрослые)

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -17939,60руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-64часов

Стоимость 1 часа-17939,60:64=280,31руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-280,31 руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-280,31 руб* 16=4484,96 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услу! и охраны, пожарная 
сигнализация) 10%

448,50

Развитие материально-технической базы
3%

134,55

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

600(583,05)



Приложение №11 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от^ А  2018г. №

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Большая перемена»

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -11334руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-48часов

Стоимость 1 часа-11334:48=236,12руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-236,12руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-236,12руб* 16=3778,0 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

264,47

Приобретение расходных материалов 3% 113,34
Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

350(377,81)



Приложение №12 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от^  2018г. № ^ / f

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Волшебный клубочек»

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -12617,40руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-48часов

Стоимость 1 часа-12617,40:48=262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб* 16=4205,80 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)6%

252,35

Развитие материально-технической базы 
учреждения -2%

84,12

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

300(336,47)



Приложение №13 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2018г. № J /9 -

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Гитара» 

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -4883,86руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-24часов

Стоимость 1 часа-4883,86:24=203,49руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-203,49руб

Стоимости обучения 1 ребенка в месяц-203,49руб* 16=3225,84 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)8%

260,47

Развитие материально-технической базы
3%

96,78

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

350(357,25)



Приложение №14 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от^ х  2018г. №

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося в объединении «Музыкальнаямазайка»

на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -8993,44руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-32часов

Стоимость 1 часа-8993,44:32=281,04руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-281,04руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-281,04руб* 16=4496,72руб

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

314,77

Развитие материально-технической базы 
учреждения-,2%

89,93

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

400(404,70)



Приложение №15 
* к постановлению

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2018г. № £/</

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося по объединению школа раннего развития 

«Росиночка»на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -56782,85руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-96часов

Стоимость 1 часа-56782,85:96=591,49руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-591,49руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-591,49руб*16=9463,84 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная 
сигнализация) 10%

946,38

Развитие материально-технической базы 
учреждения -3%

283,92

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

1200(1230,30)



Приложение №16 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от ^  2018г. № 3/</

РАСЧЕТ

Стоимости обучения учащегося по объединению 

«Хореография»на 2018-2019 учебный год

Фонд оплаты труда педагога -8411,60руб /месяц

Нормы рабочего времени в месяц-32часов

Стоимость 1 часа-8411,60:32=262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб

Стоимость обучения 1 ребенка в месяц-262,86руб* 16=4205,80 руб.

Статья расходов Сумма расходов
Содержание имущества (дератизация, 
услуги охраны, пожарная сигнализация)7%

294,41

Развитие материально-технической базы 
4%

168,23

Итого единица услуги обучения 1 
ребенка в месяц

500(462,64)


